























Els ingressos i les despeses més significatius registrats en concepte de comissions en els estats de resultats adjunts
dels exercicis 2019 i 2018 es detallen en el quadre segiient, en funcié de la naturalesa del servei no financer que
les ha originat.

En milers d’euros 2019 2018

Ingressos per comissions

Compravenda de valors i divises 32.682 32.466
Custodia de valors 12.912 12.832
Gestid i assessorament d’actius 39.292 45.393
Administracié i manteniment de comptes 13.082 17.365
Operacions de credit 7.621 7.758
Altres 7.082 8.562
Total ingressos per comissions 112.671 124.376

Despeses per comissions

Corretatge -446 -381
Transaccions amb intermediaris financers -25.578 -25.758
Altres -6.825 -4.942
Total despeses per comissions -32.849 -31.081
Ingrés net per comissions 79.822 93.295
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A continuacid es presenta el detall del saldo d’aquests capitols dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019
i2018.

En milers d’euros 2019 2018

Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius
financers no valorats a valor raonable en canvis a resultats, nets

11.040 14.046

Instruments de patrimoni - -
Valors representatius de deute 11.013 13.202
Altres 27 844

Guanys o pérdues per actius i passius financers mantinguts per

negociar, nets 7.928 6.203
Derivats 598 741
Instruments de patrimoni 2.036 461
Valors representatius de deute 4.597 1.251
Altres 697 3.750

Guanys o pérdues per actius financers no mantinguts per

negociar valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis

en resultats 11.177 -12.462
Instruments de patrimoni 4.977 -12.462
Valors representatius de deute - -
Altres 6.200 -

Guanys o perdues per actius i passius financers designats a

valor raonable amb canvis a resultats, nets -1.356 11.092
Instruments de patrimoni -20 29
Valors representatius de deute -1.336 11.063

Diferéncies de canvi (guany o pérdua), netes 1.582 3.016

Guanys o pérdues al donar de baixa en comptes actius no

financers, nets 32.236 870

Total resultat net 62.607 22.765

El capitol «Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no valorats a valor raonable
en canvis a resultats, nets — Valors representatius de deute», que es detalla en el quadre anterior en relacié amb
Pexercici 2019, inclou 6.408 milers d’euros procedents de la venda de dos actius financers classificats com a
«Actius financers a cost amortitzat — Valors representatius de deute» (vegeu la nota 13) i 4.509 milers d’euros
procedents de la venda d’actius financers classificats com a «Actius financers a valor raonable amb canvi en
resultat global» (vegeu la nota 11).

El capitol «Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no valorats a valor raonable
en canvis a resultats, nets — Valors representatius de deute», que es detalla en el quadre anterior en relacié amb
Pexercici 2018, inclofa 13.202 milers d’euros originats en el procés de De-risking (vegeu la nota 22.1). D’altra
banda, la liquidacié del producte de cobertura de 'operaci6 ha generat un guany de 995 milers d’euros.
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El capitol «Guanys o perdues per actius financers mantinguts per negociar — Altres» inclou el resultat obtingut per
Iajust de valoracio6 de les accions E (vegeu la nota 19.5).

El capitol «Guanys o pérdues per actius financers no mantinguts per negociar valorats obligatoriament a valor
raonable amb canvis en resultats — Instruments de patrimoni» inclou el resultat obtingut per la variacié del preu de
participacions en organismes d’inversié col-lectiva per als quals Crédit Andorra ha trameés els riscos i beneficis
associats a clients mitjangant I'emissié de passius estructuats (vegeu la nota 9.2). Tanmateix el capitol «Guanys o
perdues per actius i passius financers designats a valor raonable amb canvis a resultats, nets — Valors representatius
de deute» inclou la variacié del valor de mercat dels passius estructurats esmentats (vegeu la nota 10.2). A més, en
el capitol «Guanys o pérdues per actius financers no mantinguts per negociar valorats obligatoriament a valor
raonable amb canvis en resultats — Altres guanys o pérdues» s’inclou la valoracié de I'actiu financer contingent
obtingut com a part de la contraprestacié rebuda per la venda de CA Vida Assegurances (vegeu la nota 3.6).

El capitol «Diferencies de canvi (guany o perdua), netes» recull, addicionalment als resultats nets obtinguts de
convertir a 'euro els actius i passius financers denominats en divisa, els resultats precedents de 'operativa amb
instruments de divisa (principalment derivats) tant per compte propi com per compte de clients.

El capitol «Guanys o pérdues al donar de baixa en comptes actius no financers, nets» recull principalment, la
resta del resultat obtingut per la venda parcial del negoci assegurador de vida risc (vegeu nota 3.6).

38.1. Altres ingressos i despeses d’explotacid

El desglossament del saldo d’aquests capitols dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 i 2018 es mostra
en els quadres segiients:

En milers d’euros 2019 2018
Altres ingressos d’explotacié 15.622 15.650
Altres despeses d’explotacio -2.648 -3.611
Resultat net 12.974 12.039

En els epigrafs «Altres ingressos d’explotacio» i «Altres despeses d’explotacio», el Grup comptabilitza (1) tots
aquells ingressos i despeses procedents del resultats del Grup Assegurador perd que no formen part del resultat
técnic del negoci assegurador (classificat en els capitols «Ingressos d’actius emparats per contractes d’asseguranga
o reasseguranca» i «Despeses de passius emprats per contractes d’asseguranca o reasseguranga») ni corresponen
a despeses d’administracid, i (2) altres resultats d’explotacié no relacionats amb el negoci bancari, com ara
ingressos per lloguers d'immobles, etcetera.

L’epigraf «Altres ingressos d’explotacio» el 31 de desembre de 2019 inclou 258 milers d’euros procedents
d’ingressos per subarrendaments d’immobles.
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38.2. Altres ingressos i despeses d’actius i passius emparats per contractes
d’assegurancga o reasseguranga

El desglossament del saldo d’aquests capitols dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 i 2018 es mostra
en els quadres segiients:

En milers d’euros 2019 2018
Ingressos d’actius emparats per contractes d’asseguranga i reasseguranga emesos 49.636 56.882
Primes d’asseguranga i reasseguranga cobrades 47.777 56.882
Ingressos per reassegurances 1.859 -
Despeses de passius emparats per contractes d’asseguranga i reasseguranga emesos -45.727 -53.176
Prestacions pagades, altres despeses relacionades i dotacions netes a
passius per contractes d’assseguranga -34.619 -42.933
Primes de reasseguranga pagades -11.108 -10.243
Resultat per activitat d'assegurances 3.909 3.706

La composici6 d’aquest capitol dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 1 2018 es mostra en el quadre

seglient:
En milers d’euros 2019 2018
Sous i salaris -56.984 -57.809
Seguretat social -6.022 -6.614
Indemnitzacions per acomiadament -1.491 -2.527
Dotacions per a pensions d’aportacié definida postocupacié (nota 22) -3.027 -3.396

Dotacions per a pensions de prestaci6 definida postocupacié . -
Formacié -393 -471

Altres despeses de personal -3.035 -2.602
Total despeses de personal -70.952 -73.419

La despesa registrada a «Dotacions per a pensions d’aportacié definida postocupacio» inclou, fonamentalment,
les aportacions obligatories establertes en el Reglament intern del Pla de previsié dels empleats de Crédit Andorra.
Aquestes aportacions al pla de pensions es duen a terme per donar cobertura als compromisos de jubilacid, mort
o invalidesa, i determinades sortides d’empleats en actiu.

Per a la cobertura de dits compromisos, Credit Andorra fa una aportacié mensual equivalent a un percentatge
sobre els conceptes salarials pensionables, que va del 0% al 12% en funci6 del percentatge d’aportaci6 decidit per
Iempleat, que pot situar-se entre el 0% i el 5,5%. L’empleat té 'opcié de canvi de tipus d’aportacié un cop a 'any,
per tant té flexibilitat per modular, en funci6 de les seves necessitats de liquiditat, el salari net mensual que percep,
aixi com les aportacions al pla de pensions.

«Altres despeses de personal» inclou, entre d’altres, els conceptes de remuneracions i gratificacions per

assegurances mediques complementaries, de vida i de saldos deutors, i altres beneficis socials a curt termini, aixi
com despeses relacionades amb empleats expatriats.
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En els exercicis 2019 i 2018, la composicié de la plantilla del Grup Creédit Andorra, en termes mitjans, per
categories professionals i génere, és la segiient:

31.12.19 31.12.18
Homes Dones Total Homes Dones Total
Directius 10 3 13 11 2 13
Caps 158 87 245 155 79 234
Administratius 255 339 594 268 373 641
Personal no fix 10 38 48 9 42 51
Total 433 467 9200 443 496 939

La composici6 d’aquest capitol dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 1 2018 es mostra en el quadre
segiient:

En milers d’euros 31.12.19 31.12.18
Material -716 -924
Serveis externs -45.495 -48.399
Lloguers - -7.474
Reparaci6 i manteniment d’immobles -7.768 -6.579
Serveis professionals independents -16.888 -15.041
Vigilancia i transport de fons -1.057 -1.189
Primes d’asseguran¢a -632 -704
Publicitat i relacions publiques -3.718 -3.394
Subministraments -6.872 -6.558
Altres -8.560 -7.460
Tributs -5.286 -4.478
Altres despeses d’explotacid -2.492 -2.375
Total -53.989 -56.176

La variaci6 en la partida «Lloguers» ve donada per ’entrada en vigor de la NIIF 16 (vegeu nota 1.3).

La variaci6 en la partida «Serveis professionals independents» ve donada principalment pel desenvolupament de
certs projectes estratégics durant 1’exercici 2019, aixi com altres projectes necessaris per donar compliment a
canvis regulatoris recurrents.

La partida «Serveis externs — Altres» inclou principalment les despeses en concepte de representacid, viatges i
quotes pagades a organismes i associacions com ara I’Associacié de Bancs Andorrans. Aixi mateix, el 31 de
desembre de 2019 inclou la sancié de 240 milers d’euros per haver superat de manera temporal els limits de
concentracié de risc en 'exercici 2017 (vegeu nota 28).
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La composicié d’aquest capitol dels estats de resultats
seglient:

En milers d’euros
Actius tangibles
D’ts propi
D’inversions immobiliaries

Dret d'us d'actius

Actius intangibles

Total

adjunts dels exercicis 2019 i 2018 es mostra en el quadre

2019
-10.346
-4.736
-17
-5.593

-11.876

-22.222

2018

-4.998
-4.977
-21

-10.325

-15.323

La partida de «Dret d’us d’actius» inclou els actius registrats per I'aplicaci6 de la NIIF 16 (vegeu la nota 1.3). El

dret d’as correspon principalment a 'arrendament dels immobles de serveis centrals i locals de la xarxa d’oficines

del Grup. (vegeu la nota 15).

La composicié d’aquest capitol dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 1 2018 es mostra en el quadre

seglient:

En milers d’euros

Qiiestions processals i litigis per impostos pendents (nota 21)

Compromisos i garanties concedides (nota 21)
Altres provisions (notes 21 i 22)

Total

2019

475
537
-582

430

2018
355
-685

-2.430

-2.760

L’epigraf de dotacions netes per compromisos i garanties concedides inclou la dotacié neta per cobertura de risc

de credit dels avals concedits pel Grup.
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La composicié d’aquest capitol dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 i 2018 es mostra en el quadre

segiient:
En milers d’euros

Procedent d’actius financers a valor raonable amb canvis
en altre resultat global

Valors representatius de deute
Instruments de capital

Actius financers a cost amortizat
Valors representatius de deute
Prestecs i bestretes a clients
Prestecs i bestretes a entitats de credit

Total

Durant I'exercici 2019 el Grup ha reconegut ingressos per recuperacid
3.672 milers d’euros (4.951 milers d’euros durant 'exercici 2018).

2019

-1.082
-482
-605

-1.082

2018

22
22

1.702
265
1.442
-5

1.724

amb efectiu de fallits per un import de

A continuacid es presenta la relaci6é dels resultats obtinguts durant els exercicis 2019 i 2018 per les societats

multigrup i associades (vegeu la nota 3) que han estat integrades pel métode de la participacio:

En milers d’euros

Cliniques Geriatriques SA

Societat Pirenaica d’Aparcaments SA

Financera d’Assegurances SA

Linia Asseguradora SL

AMK Ibérica&Principado Correduria de Seguros SL
RSM Correduria

Esports de Neu Soldeu-Incles SA

Serveis i Mitjans de Pagament XXI SA

Total
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2019

104
37
485
8
81
677
920
-15

2.297

2018

147
38
438

7

399
3.165
-96

4.098
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D’acord amb la legislaci6 fiscal vigent a Andorra, el regim especial de consolidacié tributaria de 'impost sobre

societats (IS) inclou Crédit Andorra SA com a societat dominant, i aquelles societats andorranes que compleixen

els requisits exigits a I'efecte per la normativa reguladora com a societats participades. El grup fiscal, que esta

vigent des de I'entrada en vigor de la llei, 'any 2012, amb el nimero de grup G-800529-D, esta integrat per les

societats relacionades a continuacio, de les quals s’ostenta més del 75% del capital social, i totes tenen el mateix

exercici economic que el Banc:

o Credi-Invest SA

o Patrigest SA

«  Credit Capital Immobiliari SA

«  Informatica Crédit Andorra SLU
«  Credit Iniciatives SA

»  Credit Assegurances SAU

«  CA Vincles Actuarial SLU

o CA Preference Ltd

La resta de societats del Grup presenten les declaracions d’acord amb la normativa fiscal aplicable en les

jurisdiccions on estan domiciliades.

En el present exercici s’han estimat les liquidacions de I'impost de societats, pero fins al proper mes de juliol,

quan es presentaran formalment a les hisendes ptbliques de les jurisdiccions on el grup esta present, no es podran

considerar definitives, motiu pel qual les dades corresponents a I'exercici en curs son previsions.

El funcionament de I'impost esta explicat en la nota 2.13.1, «Impost sobre beneficis».

45.1. Despesa per impost sobre el benefici

45.1.1. Import reconegut a resultats

La composicié d’aquest capitol dels estats de resultats adjunts dels exercicis 2019 i 2018 es mostra en el quadre

seglient:

En milers d’euros

Resultat per impost corrent
Exercici corrent

Ajustos a exercicis anteriors

Resultat per impost diferit
Per diferencies temporararies
Per variaci6 taxa impositiva
Per bases imposables negatives
Ajustos a exercicis anteriors

Total
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2019

-198

-886
688

-6.648
-3.058

-3.622
32

-6.846

2018

1.462

1.723
-261

-4.160
-4.047

-64
-49

-2.698
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45.1.2. Import reconegut en 'altre resultat global acumulat

La composici6 de I'import reconegut en laltre resultat acumulat durant els exercicis anuals acabats el 31 de
desembre de 2019 1 2018, segons la naturalesa de I'actiu o transacci6 que els ha originat, es mostra en els quadres

segiients:
31.12.19
Benefici
Abans (despesa) Net

En milers d’euros d'impostos tributaria d'impostos
Elements que no es reclassificaran en resultats 44 -10 34
Guanys o perdues actuarials en plans de pensions de prestacions
definides 16 2 14
Canvis en el valor raonable d’instruments de patrimoni valorats a
valor raonable amb canvis en altre resultat global 28 -8 20
Elements que es poden reclassificar en resultats -1.898 320 -1.578
Actius financers amb canvis en altre resultat global -1.902 320 -1.582
Cobertures dels fluxos d’efectiu (porcié efectiva) - - -
Cobertures d’inversions netes en negocis a 'estranger (porci¢
efectiva) _ _ _
Diferéncies de canvi 4 - 4
Actius no corrents en venda - - -
Resta d’ingressos i despeses reconegudes - - -
Total -1.854 310 -1.544

31.12.18

Benefici

Abans (despesa) Net

En milers d’euros d'impostos tributaria d'impostos
Elements que no es reclassificaran en resultats 1.741 -207 1.534
Guanys o perdues actuarials en plans de pensions de prestacions
definides 312 31 -281
Canvis en el valor raonable d’instruments de patrimoni valorats a
valor raonable amb canvis en altre resultat global 2.053 238 1.815
Elements que es poden reclassificar en resultats -2.610 326 -2.284
Actius financers amb canvis en altre resultat global -2.607 326 -2.281
Cobertures dels fluxos d’efectiu (porcié efectiva) - - -
Cobertures d’inversions netes en negocis a 'estranger (porci¢
efectiva) _ _ _
Diferéncies de canvi -3 - -3
Actius no corrents en venda - - -
Resta d’ingressos i despeses reconegudes - - -
Total -869 119 -750

Independentment dels impostos sobre beneficis repercutits en el resultat, en els exercicis 2019 i 2018 el Grup ha
registrat en el patrimoni net determinats ajustos de valoraci6 per actius financers a valor raonable amb canvis en
altre resultat global pel seu import net d’efecte fiscal, i addicionalment s’ha registrat aquest efecte com a passius
diferits i actiu diferit, respectivament.
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45.2. Reconciliacio taxa impositiva-efectiva

A continuacid es presenta una conciliaci6 entre la despesa per impost de beneficis aplicant la taxa impositiva
efectiva a Andorra (10%) i la despesa registrada per I'esmentat impost, aixi com el tipus fiscal efectiu per als
exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 2019 i 2018.

31.12.19 31.12.18
Taxa Taxa
En milers d’euros efectiva Import efectiva Import
Resultat abans d’impostos 53.932 39.052
IS amb tipus impositiu local -4.599 -4.387
Efecte de les taxes impositives estrangeres -1.924 _
Despeses no deduibles -532 -221
Ingressos no tributables 2.898 1.045
Bonificacions 1.632 1.338
Altres efectes (afectaci6 temporaries, etc.) 1.639 3.947
Total despesa per impostos -2% -886 4% 1.722

Durant els exercicis analitzats, els ingressos i les despeses del grup fiscal andorra tributen practicament en la seva
totalitat al tipus local del 10%. No obstant, hi ha ingressos en el resultat que estan exempts de tributaci6, com ara
eliminacions d’entitats del grup, que consoliden I'IS, dividends meritats d’altres participades a través del métode
d’exempcid aixi com bonificacions en la quota.

Tot i que els diferents tipus impositius provinents de la resta de jurisdiccions on operen les filials augmenten la
taxa efectiva, 'aplicaci6 de bases de tributaci6 negatives i les bonificacions aplicades fan variar la taxa efectiva de
tributacio a la baixa en major proporcio.

45.3. Bases de tributacio negatives

El 31 de desembre de 2019 Ia filial Banque de Patrimoines Privés SA té bases de tributacié negatives pendents de
compensar per import de 17.268 milers d’euros (21.949 milers d’euros el 31 de desembre de 2018), les quals ja
existien a la data de la presa de control pel Grup Creédit Andorra.

El 31 de desembre de 2019 Banco Alcala SA té bases de tributaci6 negatives pendents de compensar per import
de 830 milers d’euros (580 milers d’euros el 31 de desembre de 2018) generades durant els exercicis 2018 i 2019.

El 31 de desembre de 2019 CA Life Insurance Experts, Compaiiia de Seguros y Reaseguros SAU i Credit Andorra
Holding Espafia SA (Sociedad Unipersonal) tenen bases de tributacié negatives pendents de compensar per
import de 478 milers d’euros i 0 milers d’euros, respectivament (1.297 milers d’euros el 31 de desembre de 2018)
generades durant els exercicis 2013 a 2017.

El 31 de desembre de 2019 el grup fiscal Credit Andorra SA té bases de tributacié negatives pendents de
compensar per un import de 46.941 milers d’euros activades comptablement per import de 3.671 milers d’euros
(46.941 milers d’euros i activades comptablement per import de 4.694 milers d’euros el 31 de desembre de 2018).
Aquestes bases de tributaci6 negatives tenen I'origen en (1) els assentaments de primera aplicacio realitzats per
Credit Andorra SA amb efectes 01.01.2016 per I'entrada en vigor de les NIIF-UE al Principat d’Andorra (per a
més informacid, vegeu els estats financers consolidats de I'exercici 2017) i (2) els assentaments de primera
aplicacio realitzats amb efectes 01.01.2018 per I'entrada en vigor de la NIIF 9.

Els administradors del Banc esperen que les bases de tributacié negatives detallades en aquesta nota siguin
aplicades, si s’escau, abans de la data d’expiracio6 del dret legal per compensar-les.
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45.4. Actius i passius per impostos diferits

45.4.1. Composicio d’actius i passius per impostos diferits

Segons la normativa fiscal vigent, en els exercicis 2019 i 2018 hi ha determinades diferéncies temporanies que

s’han de tenir en compte a ’hora de quantificar la despesa d’impostos sobre beneficis corresponent.

Els origens dels actius/passius fiscals diferits registrats en I'estat de situacié financera el 31 de desembre de 2019

12018 son els segiients:

En milers d’euros

Actius tangibles i intangibles

Actius financers amb canvis en altre resultat global

Resultats actuarials plans de prestacié definida

Cobertures valor raonable
Insolvéncies

Pérdues fiscals compensables a futur
Altres

Actius i passius nets

Actius

3

10.8
9.2
1.7

22.2

El Grup no té actius fiscals diferits rellevants no reconeguts.

45.4.2. Moviment d’actius i passius per impostos diferits

31.12.19
Passius
42 4.214
- 268
- 71
98 240
87 -
18 232
45 5.025

31.12.18

Actius

420
214

10.938
12.718
2.174

26.464

Passius

2.

318
386

70
217

34

3.025

El moviment dels actius/passius fiscals diferits registrats en I'estat de situacio financera el 31 de desembre de 2019

12018 son els segiients:

En milers d’euros

Actius tangibles i intangibles

Actius financers amb canvis en altre resultat global

Resultats actuarials plans de prestacio definida

Cobertures valor raonable

Insolvéncies

Peérdues fiscals compensables a futur

Altres

Total

En milers d’euros

Actius tangibles i intangibles

Actius financers amb canvis en altre resultat global
Resultats actuarials plans de prestacio definida
Cobertures valor raonable

Insolvencies

Peérdues fiscals compensables a futur

Altres

Primera aplicacié NIIF

Total
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Saldo
31.12.17

-537
141
-100
-260
1.819
4.447
2.020
16.125

23.655

Reclassificacio
Aj. NIC 39 per
partida

6.396
-610

512
9.465
-256
618
-16.125

Altres moviments de exercici
reconeguts en

Saldo
31.12.18 Resultats ARG
-1.898 -1.974 -
-172 -190 94
-70 - -1
-217 - 217
10.938 -280 -
12.718 -3.431 -
2.140 -654 -
23.439 -6.529 310
Ajustos primera aplicacio
NIIF 9 Saldo
Resultats ARG 01.01.18

- - 5.859
- -1.920 2389
- - -100
- - 252
3.329 - 14.613
- 4.191
-338 78 2222
2.991 -1.998 24.648

Saldo
31.12.19

-3.872
-268
-71

10.658

9.287

1.486

17.220

Altres moviments de
I'exercici reconeguts en

Resultats

-7.757
100
30
-469
-3.675
8.527
-82

-3.326

ARG

2117

2.117

Saldo

31.12.18
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-1.898
-172
-70
-217
10.938
12.718
2.140

23.439



Segons la normativa fiscal vigent hi ha determinades diferéncies temporanies imposables i deduibles que s’han
de tenir en compte a I’hora de quantificar la despesa d’impostos sobre societats corresponent. Totes aquestes
diferéncies temporals s’han registrat al tipus al qual s’estima que revertiran.

Per al 2018 hi ha determinades partides provinents de la primera aplicacié de les Normes internacionals
d’informacio financera que estan detallades per tipologia en la columna «Efecte fiscal» dels annexos II dels estats
financers del 2018.

Els administradors del Banc esperen que els impostos diferits detallats en aquesta nota siguin revertits durant els
propers 5 anys.

45.5 Altra informacio fiscal rellevant

Els actius corrents consignats en l'actiu dels estats de situacié financera pertanyen majoritariament a Credit
Andorra SA per 'impost de societats.

Els passius corrents consignats en el passiu de 'estat de situacio financera corresponen a impostos pendents de
pagar per les diferentes participades no andorranes que componen el Grup, aixi com els saldos dels comptes de
recaptacid de la resta d’impostos andorrans (vegeu la nota 2.13) que han estat liquidats durant els primers dies
de 'exercici 2020.

El Grup Credit Andorra SA té oberts a inspecci6 els darrers anys no prescrits per les autoritats fiscals per als
principals impostos que li sén d’aplicacié en les jurisdiccions on esta present. Els administradors del Banc no
esperen, en cas d’inspecci6 de les autoritats fiscals, que sorgeixin passius addicionals d’importancia.

46.1. Compensacio a ’Alta Direccio

Credit Andorra defineix I’Alta Direccié del Grup com el personal, executiu o no executiu, que integra (1) el
Consell d’Administracio, (2) la Direccié General, (3) el Comité Executiu i (4) la direccié del departament
d’Auditoria Interna.

Les remuneracions meritades durant els exercicis 2019 i 2018 per als membres de I’Alta Direccio, per la seva
condicié de membres de I'Alta Direccié, han ascendit a 5.191 milers d’euros i 6.053 milers d’euros,

respectivament.

Del total de la remuneraci6 percebuda durant I'exercici 2019, 4.960 milers d’euros corresponen a beneficis a curt
termini i 231 milers d’euros corresponen a beneficis postocupacié (5.807 milers d’euros i 246 milers d’euros per
exercici 2018, respectivament).

El 31 de desembre de 2019 i 2018 no hi ha cap operacié amb membres del Consell d’Administracié i/o Direcci6

General (no accionistes) que a escala individual representi més del 10% dels fons propis i del 5% del resultat de
exercici.
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46.2. Transaccions amb parts vinculades.

Un detall el 31 de desembre de 2019 i 2018 dels saldos amb parts vinculades és el segiient:

31.12.19 31.12.18

En milers d’etros Alta Direccié Solc1'etats A!tres parts .Alla. ' Soluletats A!tres parts

participades vinculades Direccid participades vinculades
Actius 17.736 28.878 243.045 45.810 22.308 229.300
Préstecs, partides per cobrar i avals 18.489 28.881 299.148 55.468 22.310 268.747
Cobertures -753 -3 -56.103 -9.658 -2 -39.447
Passius financers a cost amortitzat 3.437 14.197 4.154 4.229 5.502 4.584
Passius financers a cost amortitzat 3.437 14.197 4.154 4.229 5.502 4.584
Comptes d’ordre 50.579 - 317.255 61.130 1.908 324.417
Actius custodiats 50.579 - 317.255 61.130 1.908 324.417
Imports reconeguts en resultats 679 466 3.881 1.925 437 3.847
Ingressos per interessos 667 406 3.836 1.447 353 3.763
Despeses per interessos -6 -21 -7 -9 -1 -5
Ingressos per comissions 18 81 52 487 85 89

El segment de «Societats participades» inclou els saldos amb aquelles societats que no han estat integrades pel
meétode d’integracio global.

«Altres parts vinculades» inclou els saldos amb grups economics que, sense formar part de I’Alta Direccid o
societats participades, tenen la condici6 de vinculats al Grup. En aquest sentit, s'inclouen en aquest ultim grup
els accionistes amb participacions superiors al 5% de les accions del Banc.

A continuaci6 es desglossen els compromisos d’arrendament del Banc, amb tercers aliens al Grup, el 31 de
desembre de 2019 i 2018:

En milers d’euros 31.12.19 31.12.18
Finsa 1 any 6.570 6.512
Entre 115 anys 24.971 23.715
Més de 5 anys 47.234 52.731
Total 78.775 82.958

El 31 de desembre de 2014 Credit Andorra va signar amb un grup d’inversors estrangers residents a Andorra un
contracte de compravenda i posterior arrendament operatiu per a 20 anys (amb opcié de prorroga per a 10 anys
addicionals, a criteri del Banc) de certs immobles afectes a 'explotacio, entre els quals la seu social del Banc.

Del total de compromisos el 31 de desembre de 2019 per arrendament que es detallen en el quadre anterior, 4.647
milers d’euros, 18.590 milers d’euros i 46.474 milers d’euros corresponen a compromisos d’arrendament
relacionats amb 'operacié de compravenda i posterior arrendament operatiu (4.615 milers d’euros, 18.460 milers
d’euros i 50.765 milers, respectivament, el 31 de desembre de 2018).

La variaci6 en 'exercici 2019 ve donada per la modificacié dels venciments de certs contractes d’arrendament.
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48.1. Compliment de les normes legals

48.1.1. Llei 14/2017 de 22 de juny de 2017 de prevencio i lluita contra el blanqueig de diners o valors i el
financament del terrorisme

El 24 de juliol de 2001 va entrar en vigor la Llei de cooperaci6 penal internacional i de lluita contra el blanqueig
de diners o valors producte de la delinqiiéncia internacional, que substituia 'antiga Llei de protecci6 del secret
bancari i de prevencio del blanqueig de diners o valors productes del crim, del 1995.

Enla sessio del'11 de desembre de 2008, el Consell General del Principat d’ Andorra va aprovar la Llei de modificaci6
de la Llei de cooperacio penal internacional i de lluita contra el blanqueig de fons producte de la delinqiiencia
internacional i contra el financament del terrorisme. El text refos resultant aixi com les modificacions posteriors,
aprovades en data 25 de maig de 2011, 10 d’octubre de 2013, 27 de marg de 2014, 15 de gener de 2015 i 16 de juliol
de 2015, actualitzen I'anterior llei, 'adapten als estandards internacionals en la matéria i ’harmonitzen amb les lleis
equivalents de I'entorn europeu.

Com a continuaci6 del desplegament normatiu de la Llei, en data 13 de maig de 2009 el Govern va aprovar el
Reglament de la Llei de cooperaci6 penal internacional i de la lluita contra el blanqueig de fons producte de la
delinqiiéncia internacional i contra el finangament del terrorisme. De la mateixa manera que la llei, aquest
reglament també es va actualitzar el 18 de maig de 2011 i el 20 de novembre de 2013.

E120 de juliol de 2017 va entrar en vigor la Llei 14/2017 de prevencid i lluita contra el blanqueig de diners o valors
i el finangament del terrorime. Aquesta llei implenta la Directiva (UE) 2015/849, coneguda com quarta directiva
europea relativa a la prevencio de la utilitzaci6 del sistema financer per al blanqueig de capitals o el finangament
del terrorisme, aixi com el Reglament (UE) 2015/847 relatiu a la informaci6é que acompanya a les transferéncies
de fons.

Com a continuaci6 del desplegament normatiu de la Llei, en data 23 de maig de 2018 el Govern d’Andorra va
aprovar el Reglament de la Llei d’aplicaci6 de la Llei 14/2017.

La llei 14/2017 ha estat modificada per la Llei 21/2019, del 28 de novembre, que entra en vigor el 16 de gener de
2020. Aquesta modificacio6 té la finalitat d’incorporar a 'ordenament juridic andorra les millores recomanades
pel Comite d’experts per a 'avaluaci6 de les mesures contra el blanqueig de diners o valors i contra el financament
del terrorisme (Moneyval) i pel Comité Mixt compost per representants del Principat d’Andorra i de la Unié
Europea en el marc de I’Acord monetari signat entre el Principat i la Uni6é Europea el 30 de juny del 2011 aixi
com el de reforcar aspectes interpretatius que s’havien observat en el curs de la vigéncia de la Llei.

Aquests dos organismes havien formulat recentment observacions per complementar la implementaci6 de les
recomanacions del GAFI i la transposicié de la Directiva (UE) 2015/849.

El Grup ha anat adaptant els procediments interns a les successives modificacions legislatives nacionals i
internacionals, tenint en compte les recomanacions del Grup d’Accié Financera (GAFI) i del Comité de
Supervisi6 Bancaria de Basilea, amb I'objectiu que els serveis financers prestats per qualsevol component del Grup
no puguin ser utilitzats per cap organitzacié criminal.

48.1.2. Llei de regulacio de coeficients d’inversions obligatories

El Consell General del Principat d’Andorra, en la sessi6 de 30 de juny de 1994, va aprovar la Llei de regulacié del
coeficient d’inversions obligatories. La Llei obliga a mantenir un coeficient d’inversié en fons publics andorrans
ales entitats que tenen dins de les seves activitats la recepcié de dip0sits del public i que els utilitzen en la concessio
de crédits i altres inversions.
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En data 9 de desembre de 2009, es va aprovar el Decret de modificacié del Decret de reglamentaci6 de la Llei de
regulaci6 del coeficient d’inversions obligatories de 22 d’agost de 1994, en qué s’obliga les entitats bancaries a
mantenir en el seu actiu un coeficient d’inversi6 del 2% en fons publics.

Deute public

En compliment de la Llei de regulacié de coeficients d’inversi6 obligatoris, el Grup té subscrits en data 31 de
desembre de 2019 i 2018, 94.874 milers d’euros en deute public del Principat d’Andorra, emissié del 31 de marg
de 2017 a tipus d’interés variable creixent (0,25% els dos primers anys, 0,5% el tercer any i 0,75% els dos tltims
anys fins a arribar al venciment establert el 30 de marg¢ del 2022). L’import subscrit pel Grup d’aquesta emissié es
troba en 'epigraf «Actius Financers a cost amortitzat — Valors representatius de deute» de I'actiu de l'estat de
situacié financera consolidat adjunt.

48.1.3. Programa destinat al financament privilegiat d’empreses i negocis de nova creacio, innovacio,
reconversio i projectes emprenedors

També resulten computables com a fons publics els préstecs concedits dins d’'un programa qualificat d’interes
nacional i social, i destinat al financament privilegiat d’empreses i negocis de nova creacio, innovacid, reconversi6
iprojectes emprenedors, aprovat pel Govern d’Andorra el 3 de marg de 2010. Els préstecs vius per aquest concepte
suposaven, el 31 de desembre de 2019, 'import de 97 milers d’euros i es registren en I'epigraf « Préstecs i bestretes
— clients » dels estats de situaci6 financera consolidats (213 milers d’euros el 31 de desembre de 2018). Aquests
préstecs meriten un tipus d’interés anual d’euribor a un any i el Govern actua com a garant o avalador.

48.1.4. Programa destinat al financament privilegiat per a la rehabilitacié d’habitatges i edificis d’as
d’habitatges

També resulten computables com a fons publics els préstecs concedits dins d’'un programa qualificat d’interes
nacional i social, i destinat al finangament privilegiat per a la rehabilitacié d’habitatges i edificis d’us d’habitatges,
aprovat pel Govern d’Andorra el 23 de mar¢ de 2011. Els préstecs vius per aquest concepte suposaven, el 31 de
desembre de 2019, 'import de 819 milers d’euros (1.011 milers d’euros el 31 de desembre de 2018), i es registren
en Pepigraf «Préstecs i bestretes — clients» dels estats de situacid financera consolidats. Aquests préstecs meriten
a un tipus d’interés anual d’euribor a un any més 0,5%.

48.1.5. Reserves en garantia

Fins a 'entrada en vigor de la nova Llei 1/2011 de creacié d’un sistema de garantia de diposits per a les entitats
bancaries, totes les entitats del sistema financer andorra estaven sotmeses a la Llei de regulacié de reserves en
garantia de diposits i d’altres obligacions operacionals a mantenir i dipositar per les entitats enquadrades en el
sistema financer. L’esmentada llei estipulava que les entitats havien de mantenir entre els recursos permanents
unes reserves minimes de fons propis en garantia de les seves obligacions operacionals de fins al 4% de les
inversions totals de les entitats, deduides les realitzades amb fons propis i fons d’origen bancari.

D’acord amb I'esmentada Llei, les entitats emmarcades en el sistema financer andorra havien de constituir i
mantenir invertit obligatoriament I'import de les reserves en garantia en diposits amb 'INAF (actualment AFA).
A vpartir de I'entrada en funcionament del nou sistema aplicable a les entitats bancaries, 'import invertit
corresponia inicament a les reserves en garantia de la societat gestora de dret andorra del Grup.

Mitjangant la disposici6 derogatoria inica de la Llei 35/2018, va quedar derogada la Llei de regulacié de reserves
en garantia de diposits i d’altres obligacions operacionals a mantenir i dipositar per les entitats enquadrades en

el sistema financer, de'11 de maig de 1995.

Per aquest motiu el 27 de juny de 2019 es va sol-licitar a ’AFA la devoluci6 del diposit, que es va fer efectiva el 12
d’agost del 2019.
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La situaci6 el 31 de desembre de 2019 i 2018 i la remuneracié d’aquests diposits amb I'AFA és la segiient (en
milions d’euros):

2019 Diposit Tipus
Inversions obligatories d’interés  Periode
2018 Diposit Tipus
Inversions obligatories d’interés  Periode
Credi-Invest SA 210 0,06% 31 de desembre 2017 - 31 de desembre 2018

48.1.6. Llei 1/2011 de creaci6 d’un sistema de garantia de diposits per a les entitats bancaries

En data 2 de febrer de 2011, el Consell General del Principat d’Andorra va aprovar la Llei 1/2011 de creaci6 d’un
sistema de garantia de diposits per a les entitats bancaries amb la finalitat de garantir la devoluci6 dels fons en
efectiu i de valors dipositats envers els seus dipositants. L’esmentada llei estableix que, per tal que el sistema de
garantia pugui complir les obligacions que li son atribuides en aquesta llei, totes les entitats bancaries autoritzades
per operar a Andorra han de crear i mantenir una reserva indisponible afectada al compliment de les garanties
cobertes, i que un import equivalent a aquesta reserva s’ha de mantenir invertit en actius liquids i segurs que
compleixin una série de requisits establerts per la llei a tal efecte.

El3 d’octubre del 2018 es va publicar al Butlleti Oficial del Principat d’Andorrala Llei 20/2018, del 13 de setembre,
reguladora del Fons andorra de garantia de diposits i del Sistema andorra de garantia d’inversions, la qual
mitjangant la seva disposicié derogatoria va derogar la Llei 1/2011, del 2 de febrer, de creacié d’un sistema de
garantia de diposits per a les entitats bancaries, a excepcié del que estableix la disposicié transitoria quarta
«Tractament dels diposits i les inversions mantinguts per Banca Privada d’Andorra, SAU» (vegeu nota 48.1.8).

48.1.7. Llei 8/2015 de mesures urgents per implantar mecanismes de reestructuracio i resolucié d’entitats
bancaries

El 2 d’abril del 2015, el Consell General va aprovat la Llei 8/2015 de mesures urgents per implantar mecanismes
de reestructuracid i resolucié d’entitats bancaries.

L’objectiu d’aquesta llei és assegurar una utilitzacié 0ptima dels recursos publics al mateix temps que preservar
Pestabilitat i el funcionament del sistema bancari. D’entre els principis d’aquesta llei, destaca el referent al fet que
els recursos publics no haurien d’utilitzar-se per suportar pérdues en un context de reestructuracio i resoluci6
d’una entitat bancaria.

Gran part de 'administracié del sistema dissenyat per la llei s’atribueix a ’Agencia Estatal de Resolucié d’Entitats
Bancaries (AREB), com a autoritat competent en matéria de resolucio. També, amb la finalitat de financar, en la
mesura que calgui, les mesures acordades en aplicacié d’aquesta llei, es crea, segons el que preveu la Directiva
2014/59/UE, el Fons Andorra de Resolucié d’Entitats Bancaries (Fareb), entitat sense personalitat juridica que
sera gestionada per '’AREB.

48.1.8. Llei 20/2018, del 13 de setembre, reguladora del Fons Andorra de Garantia de Diposits i del Sistema
andorra de garantia d’inversions.

Aquesta Llei permet '’homologacié amb la Unié Europea pel que fa a la proteccio dels titulars de diposits a les
entitats bancaries del Principat d’Andorra i d’inversions a les entitats bancaries i a les entitats financeres
d’inversi6 del Principat d’Andorra.
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48.1.8.1. Fons Andorra de Garantia de Diposits

La Llei regula el Fons Andorra de Garantia de Diposits (Fagadi) com un sistema de garantia de diposits en els
termes establerts en la Directiva 2014/49/UE i amb un coixi addicional de recursos financers perqueé el Fagadi
disposi de manera immediata de més recursos que els requerits per la mateixa directiva.

Aquesta llei, igual que la directiva, estableix un periode transitori durant el qual les entitats bancaries membres
del Fagadi han d’aportar anualment les contribucions que determini la comissié gestora, per disposar d’uns
recursos financers ex-ante d’'un import equivalent al 0,8% dels diposits garantits amb data limit el 30 de juny del
2024. Addicionalment, aquesta llei preveu que les entitats bancaries andorranes continuin fent aportacions anuals
al Fagadi amb carrec al seu compte de resultats durant un periode de vuit anys des del 2024 a fi i efecte de disposar
d’un volum addicional de recursos financers ex-ante equivalent a un 0,8% dels diposits garantits per protegir els
dipositants (per tant arribant a un total de I'1,6% dels diposits garantits).

Durant el periode previst per dotar de recursos financers el Fons ex-ante estara vigent un sistema dual per
assegurar la disponibilitat immediata de recursos financers. Aixi, les entitats bancaries han de mantenir una part
de les reserves en garantia de diposits ja constituides en aplicaci6 de la Llei 1/2011 i els actius assignats a les dites
reserves només es poden utilitzar de manera immediata a requeriment de la comissié gestora del Fagadi. La part
restant de les reserves en garantia de diposits mantingudes per les entitats bancaries andorranes en virtut de
aplicaci6 de la Llei 1/2011 a la data d’entrada en vigor d’aquesta llei es reclassifica a reserves indisponibles que
es poden utilitzar per cobrir eventuals riscos o pérdues; 'AFA pot autoritzar-ne la seva reclassificacié com a
reserves disponibles.

El Fagadi manté el regim de cobertura de 100.000 euros per dipositant i per entitat, i incorpora cobertures
addicionals en casos excepcionals que garanteixen amb un limit de 300.000 euros (diposits procedents de
transaccions amb béns immobles de naturalesa residencial i caracter privat, pagaments rebuts pel dipositant amb
caracter puntual i vinculats al matrimoni, el divorci, la jubilaci6, 'acomiadament, la invalidesa o la defuncio;
etcétera.).

48.1.8.2. Sistema Andorra de Garantia d’Inversions

La Llei manté el Sistema Andorra de Garantia d’Inversions (SAGI) com un sistema de garantia ex-post en qué
passen a participar, juntament amb les entitats bancaries ja participants fins ara, les entitats financeres d’inversi6
—societats financeres d’inversio, agencies financeres d’inversio i les societats gestores de patrimonis que ofereixen
Pactivitat de gesti6 discrecional i individualitzada de carteres en la modalitat de gestio directa- i les societats
gestores d’organismes d’inversi¢ collectiva autoritzades per prestar serveis d’administracié i custodia
d’instruments financers per compte de clients al Principat.

Els trets reguladors principals del Sistema de Garantia d’Inversions son els segiients:

o El régim de cobertura es manté en 100.000 euros per titular, per sobre del nivell de cobertura de
20.000 euros establert a la Directiva 97/9/CE. Aquesta llei també estableix un limit total dels recursos
del SAGI i augmenta, pero, la cobertura maxima total establerta per la Llei 1/2011.

«  No es garanteixen les perdues derivades de la fluctuacié del valor de les inversions. La garantia
cobreix suposits d’'impossible recuperacié dels valors per insolvéncia de I'entitat que presta el servei
d’administracio i custodia de valors.

«  Esmanté com a objectiu de recursos del SAGII'1,5% de la base de calcul de les inversions que regula
la Llei 1/2011, amb el 30 de juny del 2020 com a data limit per assolir-ho.

«  Limport de la reserva en garantia d’inversions que ha de mantenir cada entitat membre del SAGI
s’ha de calcular anualment i ha de correspondre a la proporcié que representi 'import de les
inversions garantides a I'entitat sobre el total agregat de les inversions garantides a totes les entitats
membres del SAGI. A fi de calcular la reserva en garantia d’inversions sha de prendre en
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consideraci6 el 5% del valor de mercat de les inversions mantingudes a les entitats membres del
SAGL

«  Es manté el regim de reserves en garantia d’inversions afectades al compliment de la garantia per
part de les entitats bancaries.

48.1.9. Llei 12/2017, del 22 de juny, d’ordenacié i supervisié d’assegurances i reassegurances del Principat
d’Andorra

Aquesta llei, que va entrar en vigor I'l de gener del 2018 i que té com a referéncia el régim establert per la UE
conegut com a Solvencia II, té per objecte establir el régim de regulacié i supervisié del mercat d’assegurances i
reassegurances del Principat d’Andorra, amb la finalitat de garantir-ne la transparéncia, promoure’n el
desenvolupament ordenat, i tutelar els drets dels prenedors, els assegurats i els beneficiaris.

En particular, en aquesta llei s’estableixen les condicions d’accés a I'activitat i el seu exercici, el regim aplicable en
materia de supervisio i solvencia, i també s’hi regula el sanejament i la liquidaci6 de les entitats asseguradores i
reasseguradores domiciliades al Principat d’Andorra.

Les funcions de supervisio i control del mercat d’assegurances i reassegurances del Principat d’Andorra s’han
d’efectuar per mitja de ' Autoritat Supervisora d’Assegurances i Reassegurances.

Com estableix la «Disposici6 transitoria segona. Regim de les entitats asseguradores i reasseguradores que
disposin d’autoritzacié per operar obtinguda abans de I'entrada en vigor d’aquesta Llei», Les entitats i delegacions
referides en els apartats precedents hauran d’adaptar-se a la llei en els termes segiients:

«  Des del dia 1 de gener de 2018, la llei sera integrament aplicable a les entitats i delegacions, sense
perjudici del que es disposa a continuacid respecte del Titol IV.

«  L’adaptacié al Titol IV «Reégim d’exercici de I'activitat» de la llei de les entitats i delegacions referides
en els apartats precedents es realitzara de manera gradual i proporcionada durant un termini de
cinc anys, a comptar des del dia 1 de gener de 2018. Aquest Titol IV estableix el nucli central del
nou régim de supervisid, en que s’incorporen les exigéncies basiques derivades dels tres pilars de
Solvéncia II. En especial, cal destacar I'establiment del capital de solvéncia obligatori i del capital
minim obligatori, o la regulaci6 de les conductes de mercat o de certes operacions societaries, entre
molts altres condicionants als quals, d’ara endavant, s’ha d’adaptar el sector.

48.2. Fundacio Privada Creédit Andorra

Credit Andorra SA va constituir la Fundacié Privada Credit Andorra (en endavant, la Fundacié) mitjan¢ant
escriptura publica de data 15 de desembre de 1987 per a un periode de temps indefinit, amb personalitat juridica
propia, nacionalitat andorrana i caracter privat. La Fundacid esta inscrita en el Registre de Fundacions segons
disposa la Llei 11/2008 de 12 de juny amb el numero 7/2010.

La Fundacid, que neix sense anim de lucre, té per objecte contribuir al millor desenvolupament qualitatiu de la
vida economica, cultural i social andorrana mitjangant I'assumpcio, programacio, dotacid i realitzacié d’objectius
concrets. Entre aquests objectius caldria fer un esment especial a la concessio de beques d’estudis a persones que
se’n facin mereixedores, per tal de facilitar I'assoliment de la millor formacid possible en qualsevol area que pugui
incidir en la millora de estructura econodmica, cientifica, educacional, cultural i de serveis del pais.

Durant 'any 2019, i sempre amb la finalitat d’adaptar les seves actuacions a les necessitats del pais, han estat tres
els grans eixos sobre els quals s’han mogut les activitats dutes a terme per la Fundaci6 Privada Credit Andorra:
activitats socials, especialment destinades a la gent gran i a entitats que tracten amb persones discapacitades;
activitats educatives, especialment la concessié de beques, i activitats culturals, en qué ha incidit en aspectes
pedagogics i en tots aquells ambits que estan directament relacionats amb el pais, amb la seva historia i amb el
seu medi natural.
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El SARS-Cov-2-19, una nova soca de coronavirus causant de la Covid-19, s’ha estés a molts paisos, entre els quals
hi ha Andorra. Aquest esdeveniment afecta de manera significativa l'activitat econdmica a escala mundial i, en
conseqiiéncia, les operacions i resultats financers del Grup. La mesura en qué I'epidémia de coronavirus
impactara en els resultats del Grup dependra d’esdeveniments futurs, que no es poden predir de manera fiable,
incloses les accions per contenir la malaltia, o tractar-la, i mitigar-ne I'impacte en les economies dels paisos
afectats, entre d’altres.

Addicionalment als fets mencionats en aquesta nota aixi com els que es puguin recollir en la resta de notes

d’aquests estats financers, no s’han produit altres fets rellevants que hagin tingut lloc durant el periode compres
entre el 31 de desembre de 2019 i la data de formulacié d’aquests estats financers consolidats.
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En Pannex I, que és part integrant de la nota 3, s’'inclouen els detalls de les participades, tant consolidades per
integracié global com pel métode de participacid, que formen el Grup Crédit Andorra el 31 de desembre de 2019
12018.
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Annex I.1 - Participacions en entitats integrades globalment - 31 de desembre de 2019

Societat
Credi-Invest SA
Credit Iniciatives SA
Patrigest SAU

PIM Private Investment Management SA

Cassamanya Ltd.

Credit Capital Immobiliari SA
Credit Andorra Preference Ltd.
Credit Andorra Panama Holding SA

Banco Credit Andorra (Panama) SA
Credit Andorra Panama Patrimonial SA

Credit Andorra Panama Call Center SA

Private Investment Management Advisors Panama SA

Informatica Creédit Andorra SLU
Banque de Patrimoines Privés SA
Banco Alcala SA

Gesalcala SA
CA Holding Luxembourg SARL

Credit Andorra Asset Management Luxembourg SA

Credit Andorra Holding Espaiia SAU
CA Vincles Actuarial Chile SPA
CA Pert Sociedad Agente de Bolsa de Valores

CA Meéxico Asesores Patrimoniales SA de CV
Beta Capital Securities LLC
Credit Andorra US GP LLC

Beta Capital Management LLC

Credit Assegurances SAU

CA Vincles Actuarial SLU

Actiu Assegurances SA

Consell Assegurador SA

Enterprise Risk Management SA

Enterprise Risk Special Management, SL
Enterprise Risk Management Consultoria SA

ERM Risk Management Correduria de Seguros y Reaseguros SL

RSM Correduria de Seguros, SA
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Domicili
Andorra
Andorra
Andorra

Suissa
Malta
Andorra

Illes Caiman
Panama

Panama
Panama
Panama

Panama
Andorra
Luxemburg
Espanya

Espanya
Luxemburg

Luxemburg
Espanya
Xile

Pert

Mexic
Estats Units
Estats Units

Estats Units
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Espanya
Espanya
Espanya
Espanya
Espanya

Activitat
Gestora de fons
Capital risc
Patrimonial

Ass. inversions

Instrumental
Instrumental
Financera
Holding

Banca
Patrimonial
Inactiva

Ass. inversions
Instrumental
Banca

Banca

Gestora de fons
Holding

Gestora de fons
Holding

Assessor Actuarial
Societat de valors

Ass. inversions
Societat de valors
Holding

Ass. inversions
Assegurances

Assessor Actuarial
Assegurances
Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances

Directe
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
85,0%

100,0%

100,0%
100,0%

100,0%
100,0%

10,0%

% drets de vot

Indirecte

100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%

Total
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

85,0%

100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%

45,9%

Valor net en

Ilibres

744
8.459
7.362

1.162

3
122.668
1
14.218

10.637
2.966
5

45
33.368
37.618
33.940

2.691
12.505

400
10.638
85

35.031
6.141

-890
9.000

899
464
3.667
3.471

4.539
8.203

Milers d'euros

Actius

31.12.19
9.715
21.774
21.774

1.903

0
124.140
2
13.677

189.793
2.989
5

627
59.212
602.568
267.683

3.552
12.853

4.984

10.441

Passius

31.12.19
2.327
10.746
10.746

984

58
1.353
0
445

172.082
12
0

199
22.834
546.379
238.334

798
-520

3.916
52

852

7.034
26.745

Patrimoni Resultat

31.12.19 31.12.19
7.388 971
11.028 806
11.028 806
919 212
-58 -10
122.787 1117
2 0
13.232 -409
17.711 1.536
2,977 19
5 0
429 -17
36.378 2.637
56.189 2.648
29.349 -347
2.754 -81
13.373 479
1.067 102
10.389 435
91 8
-14 -1.202
-6.552 70
13.311 676
2515 -389
1.679 1.449
28.234 18.979
1.384 333
3519 238
93 8
3.601 371
12.969 966
48 226
1.006 327
2.262 775
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Annex 1.2 - Participacions en entitats integrades globalment - 31 de desembre de 2018

Societat
Credi-Invest SA
Credit Iniciatives SA
Patrigest SAU

PIM Private Investment Management SA

Cassamanya Ltd.

Credit Capital Immobiliari SA
Credit Andorra Preference Ltd.
Credit Andorra Panama Holding SA

Banco Credit Andorra (Panama) SA
Credit Andorra Panama Patrimonial SA
Credit Andorra Panama Call Center SA
Credit Andorra Uruguay SA

Private Investment Management Advisors Panama SA
Informatica Crédit Andorra SLU
Banque de Patrimoines Privés SA

Banque BPP Portugal SA
Banco Alcala SA

Gesalcala SA
CA Holding Luxembourg SARL

Credit Andorra Asset Management Luxembourg SA

Credit Andorra Holding Espaiia SAU

CA Life Insurance Experts, Compaiifa de Seguros y Reaseguros SAU
CA Vincles Actuarial Chile SPA

CA Pert Sociedad Agente de Bolsa de Valores

CA Meéxico Asesores Patrimoniales SA de CV/
Beta Capital Securities LLC
Credit Andorra US GP LLC

Beta Capital Management LLC

Credit Assegurances SAU

Ca Vida Assegurances SAU

CA Vincles Actuarial SLU

Actiu Assegurances SA

Consell Assegurador SA

Enterprise Risk Management SA

Enterprise Risk Special Management, SL
Enterprise Risk Management Consultoria SA
ERM Risk Management Correduria de Seguros y Reaseguros SL
RSM Correduria de Seguros, SA
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Domicili
Andorra
Andorra
Andorra

Suissa
Malta
Andorra

Illes Caiman
Panama

Panama
Panama
Panama
Panama

Panama
Andorra
Luxemburg

Portugal
Espanya

Espanya
Luxemburg

Luxemburg
Espanya
Espanya
Xile

Pert

Mexic
Estats Units
Estats Units

Estats Units
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Espanya
Espanya
Espanya
Espanya
Espanya

Activitat
Gestora de fons
Capital risc
Patrimonial

Ass. inversions

Instrumental
Instrumental
Financera
Holding

Banca
Patrimonial
Inactiva

Ass. inversions

Ass. inversions
Instrumental
Banca

Banca
Banca

Gestora de fons
Holding

Gestora de fons
Holding
Assegurances
Assessor Actuarial
Societat de valors

Ass. inversions
Societat de valors
Holding

Ass. inversions
Assegurances
Assegurances

Assessor Actuarial
Assegurances
Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances
Correduria Assegurances

Directe
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%

85,00%

100,0%

100,0%
100,0%

100,0%

% drets de vot

Indirecte

100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
45,0%
36,0%
90,0%
45,9%
45,9%
45,9%
45,9%

Total
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
85,0%

100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%
100,0%

Valor net en

Ilibres
744
8.459
7.362

1.162

3
127.553
1
13.949

10.437
2.910
5

417

44
33.368
37.618

36.040

12.505
400
10.638
9.015
85

31.313
3.405

9.000

907
464
3.067
6.508

4.539
8.158

Milers d'euros

Actius

31.12.18
8.948
22218
22218

2.473

0
124.730
150.039

13.818

259.979
2914

5

62

599
62.724
538.821

0
248.245

3.526
13.491

3.616
10.010
24.312

104
718

485
10.322
782

1.409
285.147

1.136
4.767

22.941
12.810

7.380
6.977

Passius
31.12.18

1.521
11.937
11.937

1.378

47
2.061
150.037
437

244.104
4

0

85

145
26.783
485.280

0
218.264

697
57

2.541
56
15.205
26

40

6.600
979
554

306
258.721

86
2.109

14.703

210

6.540
5.566

Patrimoni

31.12.18
7.427
10.282
10.282

1.094

-47
122.669
2
13.382

15.875
2910
5

-23

453
35.941
53.541

29.981

2.828
13.434

1.076
9.954
9.107
78
677

-6.114
9.343
228

1.103
26.427

1.051
2.658

8.238
12.758
-28
840
1.412

Resultat

31.12.18
629
1.577
1.577

26

-12
1.782
0

0

1.294
23

0

-85

173
363
31

0
-1.009

140
-327

71
-68
94
5
-87

-484
1.479
-706

1.091
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Annex 1.3 - Participacions en entitats integrades pel metode de la participacio - 31 de desembre de 2019

Societat

Cliniques Geriatriques SA

Societat Pirenaica d’Aparcaments SA
CA Life Insurance Experts, Compaiia de Seguros y Reaseguros
SAU

Ca Vida Assegurances SAU

Financera d’Assegurances SA

Linia Asseguradora Andorrana SL

AMK Ibérica&Principado Correduria de Seguros SL
Confortauto Segur Correduria de Seguros SL

Grup RSM Correduria (Filials amb Mét. Part.)
Esports de Neu Soldeu-Incles SA

Serveis i Mitjans de Pagament XXI SA
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Domicili

Andorra

Andorra

Espanya
Espanya
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra

Andorra

Activitat

Serveis 3a edat

Expl. aparcaments

Assegurances
Assegurances
Assegurances
Assegurances
Assegurances
Assegurances

Assegurances

Gest. inst.esportives

Serveis TPV

Directe

% drets de vot

controlat pel banc

Indirecte

25,0%
25,0%

46,0%
49,0%
20,4%
10,3%
11,5%
23,0%
<50%

49,6%
20,0%

Total

25,0%
25,0%

46,0%
49,0%
20,4%
10,3%
11,5%
23,0%
<50%
49,6%
20,0%

Valor posada

en equivaléncia

2.021
141

4.314
21.478
2,511
40

160

2.510
32.506
24

65.703,00

Milers d’euros

Valor net en
llibres

2.021
141

4.314
21.478
2.002
40

160

2.510
16.837
92

49.595

Actius
31.12.19

8.083
562

27.130
11.740
16.092
89

981
133
8.754
65.580
120

Passius
31.12.19

17.854
5.873
10.458
11
643

42
6.492

Dades de l’entitat participada

Patrimoni

31.12.19

8.083
562

9.276
5.866
5.634
79

337

91
2.262
65.580
120

Resultat
31.12.19

415
148

113
1.206
1.085

16

162

71

775
1.855

-74
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Annex 1.4 - Participacions en entitats integrades pel métode de la participacio - 31 de desembre de 2018

Societat

Cliniques Geriatriques SA

Societat Pirenaica d’Aparcaments SA

Financera d’Assegurances SA

Linia Asseguradora Andorrana SL

AMK Ibérica&Principado Correduria de Seguros SL
Confortauto Segur Correduria de Seguros SL
Esports de Neu Soldeu-Incles SA

Serveis i Mitjans de Pagament XXI SA
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Domicili

Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra
Andorra

Andorra

Activitat

Serveis 3a edat
Expl. aparcaments
Assegurances
Assegurances
Assegurances
Assegurances

Gest. inst.esportives

Serveis TPV

controlat pel banc

Directe

49,6%
20,0%

% drets de vot

Indirecte

25,0%
25,0%
20,4%
10,4%
11,5%
23,0%

Total

25,0%
25,0%
20,4%
10,4%
11,5%
23,0%
49,6%
20,0%

Valor posada

en equivaléncia

1.893
142
2.291
39
1.969

30.753
-41

37.046,00

Milers d’euros

Valor net en
llibres

1.893
142
2.002
39

15.848
12

19.949

Actius

31.12.18

7.574
719
15.170
98
1.049
120
62.053
629

Dades de P’entitat participada
Passius

31.12.18

153
10.076
21
718
30

834

Patrimoni
31.12.18

Resultat
31.12.18

7.574 587
566 152
5.095 1.008
77 14
331 173
89 38
62.044 6.385
-206 -480
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En l'annex II, que és part integrant de la nota 1.3., s’inclouen els estats de conciliaci6 dels diferents capitols que
componen els estats de situacio financera consolidats (actiu, passiu i patrimoni net), en qué es pot observar el
resultat de tots els ajustaments i reclassificacions de transicié realitzats com a resultat de la primera
implementaci6 de la NIIF 9.

Per facilitar el seguiment del procés, aquests estats de conciliaci6 (vegeu els annexos IL.1. a I1.5.):
1. parteixen de les xifres presentades sota NIC 39, als quals s’afegeixen les diferents reclassificacions per
presentaci6 (vegeu annex I1.4) fins a arribar als estats financers consolidats el 31 de desembre de 2017,
que es varen incloure a efectes comparatius en els estats financers consolidats de 31 de desembre de

2018.

2. Posteriorment s’incorporen els diferents ajustaments per valoracio i deteriorament (vegeu annex IL.5)
fins a arribar als estats financers consolidats I'1 de gener de 2018.
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Annex II.1. Estat de conciliacié primera aplicacié - Estat de situacié financera ’01.01.2018 - Actiu

Categoria de
valoracio sota NIC
En milers d'euros 39

Efectiu, saldos en efectiu als bancs centrals i altres diposits a la
vista Cost amortizat
Valor raonable
amb canvis en

resultats

Actius financers mantinguts per negociar

Actius financers no mantinguts per negociar valorats

N/A
bli ble amb canvis en resultats /!

Oriament a valor r

Valor raonable
amb canvis en
resultats
Valor raonable
amb canvis en altre
resultat global

Bl

Actius fi sd amb canvis a

resultats

avalorr

Actius financers disponibles per a la venda

Actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat

global N/A

Préstecs i partides per cobrar Cost amortizat
Cost amortizat

N/A

Inversions mantingudes fins al v

Actius financers a cost amortizat

Valor raonable

Derivats - Comptabilitat de cobertures
amb canvis en

resultats
Canvis de valor raonable dels elements coberts d’una cartera
. . 5% N N/A

amb una cobertura del risc de tipus d’interés
Inversions en negocis conjunts i associades N/A
Actius emprats per contractes d’asseguranca i reasseguranca N/A
Actius tangibles N/A
Actius intangibles N/A
Actius per impostos

Actius per impostos corrents N/A

Actius per impostos diferits
Altres actius N/A
Actius no corrents i grups alienables d’elements classificats N/A

N//

com a mantinguts per a la venda
Total actiu

Nota 1: Per a més detall de les reclassificacions i ajustaments vegeu I'annex I1.4 i IL.5

Reclassificacions per NIIF 9 a:

Valor raonable
amb canvis en
altre resultat

A. F. no mantinguts per
negociar valorats
obligatoriament a V. R.

Valor raonable
amb canvis en

Categoria de
valoraci6 sota NIIF

9 31/12/2017 resultats amb canvis en resultats global
Cost amortizat 251.265 - - -
Valor raonable
amb canvis en
resultats 5.547 2.862 - -
Valor raonable
amb canvis en
resultats - - 215.970 -
Valor raonable
amb canvis en
resultats 201.545 - -186.782 -
N/A
270.128 -2.862 -23.038 -244.228
Valor raonable
amb canvis en altre
resultat global - - - 405.340
N/A 2.647.418 - -6.150 -
N/A 1.603.403 - - -161.112
Cost amortizat = - - -
Valor raonable
amb canvis en
resultats - - -
N/A
25.611 - - -
N/A 31.491 - - -
N/A
2.760 - - -
N/A 127.155 - - -
N/A 112.717 - - -
25.694 - - -
N/A 230 - N -
25.464 - - -
N/A 51.898 - - -
N/A
103.285 - - -
5.459.917 - - -

Nota 2: Per a aquells capitols que no s’han vist afectats en el procés de primera aplicacié de NIIF 9, vegeu el desglossament addicional en I'estat de situaci6 financera intermedi resumit - Actiu.
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Cost amortizat

-2.641.268
-1.442.291
4.083.559

Valor en llibres
després
reclassificacions
a31/12/2017

251.265

8.409

215.970

14.763

405.340

4.083.559

25.611
31.491

2.760
127.155
112.717

25.694

230
25.464
51.898

103.285
5.459.917

NIIF 9:
Classificaci6 i
valoracio

22.437

NIIF 9
deteriorament

124

-31.438

3.316

3.316

-27.998

01/01/2018

251.265

8.409

215.970

14.763

427.901

4.052.121

25.611
31.491

2.760
127.155
112.717

29.010

230
28.780
51.898

103.285
5.454.356
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Annex II.2. Estat de conciliacié primera aplicacié - Estat de situacié financera '01.01.2018- Passiu

En milers d'euros

Passius financers mantinguts per negociar

Passius financers designats a valor raonable amb canvis a
resultats

Passius financers a cost amortitzat
Diposits
Valors representatius de deute

Altres passius financers

Derivats - Comptabilitat de cobertures

Canvis de valor raonable dels elements coberts d’una cartera
amb una cobertura de risc de tipus d’interés

Passius emprats per contractes d’asseguranca i reasseguranca

Provisions
Pensions i altres obligacions de prestacions definides
postocupacio
Altres retribucions als empleats a llarg termini
Reestructuracié
Qiiestions processals i litigis per impostos pendents
Compromisos i garanties concedits
Altres provisions
Passius per impostos
Passius per impostos corrents
Passius per impostos diferits
Capital social reemborsable a la vista
Altres passius

1 lienables d’el

Passius i en grups s classificats

com a mantinguts per a la venda

Total passiu

Categoria de

valoracié sota NIC

39

Valor raonable
amb canvis en
resultats
Valor raonable
amb canvis en
resultats

Cost amortizat

Valor raonable
amb canvis en
resultats

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Nota 1: Per a més detall de les reclassificacions i ajustaments vegeu I'annex I1.4 i IL.5

Categoria de

valoracié sota NIIF

9

Valor raonable
amb canvis en
resultats
Valor raonable
amb canvis en
resultats

Cost amortizat

Valor raonable
amb canvis en
resultats

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Reclassificacions per NIIF 9 a:

A. F. no mantinguts per
negociar valorats
obligatoriamenta V. R.
amb canvis en resultats

Valor raonable
amb canvis en

31/12/2017 resultats

4.772 - -

123.374 - -

4.493.974 - -
4.304.715 - -
93.859 - -
95.400 - -

42.192 - -

254.287 - -
62.305 - -
44.390 - -

6.020 - -
8.427 - -
1.538 - -
1.930 - -
2.169 - -

360 - -
1.809 - -

55.746 - -

5.038.819 - -

Valor raonable
amb canvis en

altre resultat Cost
global amortizat
- 93.859
- -93.859

Nota 2: Per a aquells capitols que no s’han vist afectats en el procés de primera aplicacié de NIIF 9, vegeu, si escau, el desglossament addicional en estat de situaci6 financera intermedi resumit - Passiu.
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Valor en llibres
després
reclassificacions
el 31/12/2017

4.772

123.374

4.493.974
4.398.574

95.400

42.192

254.287
62.305
44.390

6.020
8.427
1.538
1.930
2.169

360
1.809

55.746

5.038.819

NIIF 9:
Classificacio i
valoracio

2.244

2.244

2.244

NIIF 9
deteriorament

1.166

1.166

79

79

1.245

01/01/2018

4.772

123.374

4.493.974
4.398.574

95.400

42.192

254.287
63.471
44.390

6.020
8.427
2.704
1.930
4.492

360
4.132

55.746

5.042.308
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Annex II.3. Estat de conciliacié primera aplicacié -Patrimoni net '01.01.2018

En milers d’euros

Capital

Prima d’emissi6

Instruments de patrimoni emesos diferents de capital
Altres elements de patrimoni net

Altre resultat global acumulat
Elements que no es reclassificaran a resultat

Actius tangibles
Actius intangibles

Guanys i pérdues actuarials en plans de pensions de prestacions definides

31/12/2017

63.462

4.972
906

Actius no corrents i grups alienables d’elements classificats com a mantinguts per a la venda -

Participacio en altres ingressos i despeses reconeguts en inversions en dependents, negocis

conjunts i associades

Canvis en el valor raonable d’instruments de patrimoni valorats a valor raonable amb canvis en

altre resultat global

Inefectivitat de cobertures de valor raonable d’instruments de patrimoni valorats a valor raonable

amb canvis en altre resultat global

Canvis acumulats en el valor raonable dels passius financers a valor raonable per canvis en el risc

de credit
Elements que poden reclassificar-se a resultats

Cobertura d’inversions netes en negocis a I'estranger (part efectiva)
Conversié de divises
Actius financers disponibles per a la venda

Derivats de cobertura. Cobertures de fluxos d’efectiu (part efectiva)

Canvis en el valor raonable d’actius financers valorats a valor raonable amb canvis en altre resultat

global

Instruments de cobertura (part no designada)

Actius no corrents i grups alienables d’elements classificats com a mantinguts per a la venda -

Participaci6 en altres ingressos i despeses reconeguts en inversions en dependents, negocis

conjunts i associades

Guanys acumulats

Reserves de revaloracio

Altres reserves

(-) Accions propies

Resultats atribuibles als propietaris de la dominant

(-) Dividends a compte

Interessos minoritaris (participacions no dominants)
Total patrimoni net

Total patrimoni net i passiu

Nota 1: Per a més detall de les reclassificacions i ajustaments vegeu I'annex I1.4 i IL.5

293.721

50.194

8.749
421.098

5.459.917

Reclassificacions per
presentacio

-4.066

4.066

Valor en llibres després
reclassificacions el
31/12/2017

63.462

4.972
906

293.721

50.194

8.749
421.098

5.459.917

NIIF 9: Classificacio i
valoraci6

17.270
1.973

1.973

15.297

15.297

2923

20.193
22.437

Nota 2: Per a aquells capitols que no s’han vist afectats en el procés de primera aplicacié de NIIF 9, vegeu, si escau, el desglossament addicional en estat de situacié financera intermedi resumit - Patrimoni net.
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NIIF 9 deteriorament

-29.243

-29.243
-29.243

01/01/2018

63.462

22.242
2.879

267.401

50.194

8.749
412.048

5.453.111
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Annex I1.4. Estat de conciliacié primera aplicacié - Reclassificacié d’actius 1’01.01.2018

En milers d’euros

Actius financers mantinguts per negociar

Derivats
Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute

Préstecs i bestretes

Actius financers no mantinguts per
negociar valorats obligatoriament a valor
raonable amb canvis en resultats

Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute

Préstecs i bestretes

Actius financers designats a valor raonable
amb canvis a resultats

Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute

Préstecs i bestretes
Actius financers disponibles per a la venda

Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute

Préstecs i bestretes

Actius financers a valor raonable amb
canvis en altre resultat global

Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute
Préstecs i bestretes
Préstecs i partides a cobrar

Valors representatius de deute
Préstecs i bestretes

Entitats de credit

Clients

Inversions mantingudes fins al venciment

Valors representatius de deute

Préstecs i bestretes
Actius financers a cost amortizat

Préstecs i bestretes
Entitats de credit
Clients

Valors representatius de deute

Total

NIC 39 31/12/2017

5.547
4.757
572
218

201.545
186.782
5.684
9.079

270.128
41.971
228.157

2.647.418

2.647.418
144.825
2.502.593

1.603.403
1.603.403

4.728.041
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Vegeu
annex.l.4.1.

2.862

2.862

-2.862
-2.862

Vegeu
annex.l.4.2.

215.970
209.820

6.150

-186.782
-186.782

-23.038
-23.038

Vegeu
annex.l.4.3.

-244.228
-16.071
-228.157

405.340
16.071
389.269

-161.112
-161.112

Vegeu
annex.l.4.4.

-2.641.268

-2.641.268
-144.825
-2.496.443

-1.442.291
-1.442.291

4.083.559
2.641.268
144.825
2.496.443
1.442.291

NIIF9 31/12/2017

8.409
4.757
3.434

218

215.970
209.820

6.150

14.763

5.684
9.079

405.340
16.071
389.269

4.083.559
2.641.268
144.825
2.496.443
1.442.291

4.728.041
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Annex. I1.4.1. Reclassificacions cap a la cartera d’instruments financers a valor raonable amb canvis en
resultats

La reclassicaci6 que s’inclou en aquesta columna del quadre anterior correspon a certs instruments de patrimoni
que originariament (NIC 39) estaven classificats a la cartera d’actius disponibles per a la venda i pels quals el Grup
ha decidit definir el seu model de negoci sota NIIF 9 com a actius financers mantinguts per negociar.

Annex. I1.4.2. Reclassificacions cap a la cartera d’instruments financers no mantinguts per negociar valorats
obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats

Les reclassificacions que s’inclouen en aquesta columna del quadre anterior corresponen a:

Un préstec participatiu amb venciment 2018 que estava classificat en la cartera de préstecs i bestretes a clients
sota NIC 39, pel qual el Grup, a causa que les condicions contractuals del mateix préstec donen lloc a fluxos
d’efectiu en dates especificades que no sé6n només pagaments de principal i interessos sobre I'import de principal
pendent, ha hagut de reclassificar a la cartera d’actius financers no mantinguts per negociar valorats
obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats.

Instruments de patrimoni que, tot i estar originariament en la cartera d’actius financers disponibles per a la venda
de NIC 39, no compleixen les condicions marcades per NIIF 9 per poder classificar-se com a actius financers a
valor raonable amb canvis en altre resultat global. Aquests instruments corresponen principalment a
participacions en organismes d’inversié col-lectiva.

Reclassificacions d’actiu que tot i estar ja valorats a valor raonable amb canvis en resultats, a causa de les seves
caracteristiques han hagut de ser reclassificats a la cartera d’actius financers no mantinguts per negociar valorats
obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats.

Annex. I1.4.3. Reclassificacions cap a la cartera d’instruments financers a valor raonable amb canvis en altre
resultat global

Les reclassificacions que s’inclouen en aquesta columna del quadre anterior corresponen a:

La reclassificacio a la cartera d’actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat global de certs valors
representatius de deute que en els llibres individuals del Banc estaven classificats en la cartera d’inversions
mantingudes fins al venciment (valor net comptable a data de reclassificacié 69.441 milers d’euros) i que cobrien
econdOmicament passius emesos pel Banc i adquirits per Creédit Assegurances SAU, que, alhora, utilitzava aquestes
inversions per cobrir provisions matematiques principalment lligades a rendes vitalicies de prestacié definida.
Aquest canvi en el model de negoci ha estat motivat per la voluntat del Grup d’adequar el seu model de negoci a
la naturalesa d’aquest tipus de passius (en qué no és atipic que es produeixin cancellacions anticipades que
obliguen a desinvertir les inversions que internament el Grup utilitzava per a la seva cobertura interna).

La reclassificaci6 a la cartera d’actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat global de certs valors
representatius de deute que en els llibres individuals del Banc estaven classificats en la cartera d’inversions
mantingudes fins al venciment (valor net comptable a data de reclassificacid, 91.671 milers d’euros). La motivaci6
d’aquesta reclassificaci6 rau en la decisié presa pel COAPIR, emmcarcada dins de la definicié dels models de
negoci per a les carteres de valors representatius de deute, consistent en la voluntat de diversificar encara més
Pestratégia de la cartera quant a duracions i risc de contrapart. Per tant, amb aquesta reclassificacié es busca
possibilitar I'ajust del mix de les carteres buscant com a objectiu poder substituir valors de deute public amb
durades superiors als 6 anys a data de primera aplicacio per altres instruments de deute public de menor duraci6
perd amb un risc creditici més alt tot i complint amb les directrius del marc d’inversié.

La reclassificacio dels actius que estaven en la cartera d’actius financers disponibles per a la venda que, per motius

de diferéncies de nomenclatura entre la NIC 39 ila NIIF 9, han passat a formar part de la cartera d’actius financers
a valor raonable amb canvis en altre resultat global
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Annex. I1.4.4. Reclassificacions cap a la cartera d’instruments financers a cost amortizat

La reclassificacié dels actius que estaven en les carteres de «Préstecs i partides a cobrar» o «Inversions
mantingudes fins al venciment» que, per motius de diferencies de nomenclatura entre la NIC 39 ila NIIF 9, han
passat a formar part de la cartera d’«Actius financers a cost amortizat».

Annex. I1.4.5. Reclassificacions de passius financers

La reclassicacid que s’'inclou en 'annex II.2. correspon principalment als bons de tresoreria que tot i que el Grup
els classificava sota NIC 39 com a valors representatius de deute, per les propies caracteristiques (que en la
practica no difereixen de manera significativa dels diposits) el Grup ha decidit registrar-los prospectivament com
a diposits.

Annex. I1.4.6. Reclassificacions entre partides del patrimoni net

Per motius de diferéncies de nomenclatura entre la NIC 39 i la NIIF 9 s’han reclassificat els saldos dels ajustos de
valoraci6 que estaven recollits en I'epigraf «Altre resultat global acumulat / Elements que poden reclassificar-se a
resultats / Actius financers disponibles per a la venda» cap a «Altre resultat global acumulat / Elements que poden
reclassificar-se a resultats / Canvis en el valor raonable d’actius financers valorats a valor raonable amb canvis en
altre resultat global».

Annex II.5. Ajustaments per valoracio i deteriorament

Annex. I1.5.1. Ajustaments per classificacio i valoracio

El conjunt de reclassificacions que s’han descrit en 'annex I1.4. «Reclassificacions per presentacio» han provocat
ajustos en la valoracid de certs actius financers:

La reclassificacio a la cartera d’actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat global de certs valors
representatius de deute que el Grup utilitza per cobrir provisions matematiques principalment lligades a rendes
vitalicies de prestacié definida (vegeu I'annex I1.4.3.) ha comportat el reconeixement de plusvalues latents
'01.01.2018 per un import de 20.709 milers d’euros, que netes d’efecte fiscal representen un increment de I'«Altre
resultat global acumulat - Elements que poden reclassificar-se a resultats» de 18.638 milers d’euros.

La reclassificacio a la cartera d’actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat global de certs valors
representatius de deute que té I'origen en la voluntat de diversificar encara més I'estratégia de la cartera quant a
duracions i risc de contrapart (vegeu I'annex II.4.3.) ha comportat el reconeixement de plusvalues latents
'01.01.2018 per un import de 1.728 milers d’euros, que netes d’efecte fiscal representen un increment de I'«Altre
resultat global acumulat - Elements que poden reclassificar-se a resultats» de 1.555 milers d’euros.

La reclassificacié d’instruments de patrimoni que, tot i estar originariament en la cartera d’actius financers
disponibles per a la venda de NIC 39, no compleixen les condicions marcades per NIIF 9 per poder classificar-
se com a actius financers a valor raonable amb canvis en altre resultat global, i per tant, s’han reclassificat cap a
la cartera d’instruments financers no mantinguts per negociar valorats obligatoriament a valor raonable amb
canvis en resultats, ha comportat una reclassificacié de 2.923 milers d’euros de I'epigraf «Altre resultat global
acumulat — Elements que poden reclassificar-se a resultats» a I'epigraf «Altres reservesy.

Tots aquells instruments de patrimoni que s’han classificat sota NIIF 9 en la cartera d’«Actius financers a valor
raonable amb canvis en altre resultat global» i que sota NIC 39 es classificaven com a «Actius financers
disponibles per a la venda» han comportat la reclassificacié de 1.973 milers d’euros des de I'epigraf «Altre resultat
global acumulat - Elements que poden reclassificar-se a resultats» a I'epigraf «Altre resultat global acumulat -
Elements que no es reclassificaran a resultats». Aquesta reclassificacié té I'origen en el fet que, a diferéncia del
que establia la NIC 39, quan un instrument de patrimoni net a valor raonable amb canvis en un altre resultat
global és donat de baixa de I'estat de situacio financera, 'import de la pérdua o guany registrat en un altre resultat
global acumulat no es reclassifica al compte d’estat de situacio financera, siné a una partida de reserves (vegeu la
nota 2.1.3.).
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Annex. I1.5.2. Ajustaments per deteriorament

La mesura del deteriorament de risc de credit mitjangant 'enfoc de pérdua esperada (NIIF 9) en comparacié de
I'enfoc de pérdua incorreguda (NIC 39) ha comportat la variacié de les provisions per risc de crédit per un import
de:

Increment de 32.099 milers d’euros per a la cobertura dels préstecs i bestretes a clients.

Increment de 1.166 milers d’euros per a la cobertura de compromisos i garanties concedits.

Disminucié de 661 milers d’euros per a la cobertura de la cartera de valors representatius de deute.

Per a més informacié sobre el calcul de les cobertures per deteriorament del risc de crédit sota NIIF 9 vegeu la
nota 2.1. ila nota 5.2.1.
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Estats financers Grup Crédit Andorra

Sr. Antoni Pintat Mas Sr. Xavier Cornella Castell
President Conseller executiu i Director
General

Andorra la Vella, 31 de marg de 2020
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DILIGENCIA

Que estén el secretari (no conseller) del Consell d’Administracié de CREDIT ANDORRA, SA per

fer constar que:

- Els estats financers consolidats del GRUP CREDIT ANDORRA corresponents a I'exercici
2019, en vista de la seva verificacioé pels auditors i aprovacié posterior per la Junta General
d’Accionistes, han quedat degudament formulats mitjangant acord adoptat en la reunié del
Consell d’Administracié de CREDIT ANDORRA, SA celebrada mitjangant videoconferéncia
(de conformitat amb l'article 22¢ dels estatus socials) en data 31 de marg de 2020, i han votat
en dita reunié del Consell d’Administracié tots els consellers a favor de la formulacié dels
estats financers consolidats del GRUP CREDIT ANDORRA corresponents a I'exercici 2019; i

quea

- Atenent les actuals circumstancies d’extraordinaria excepcionalitat, els estats financers
consolidats del GRUP CREDIT ANDORRA corresponents a I'exercici 2019 han estats firmats,
unicament, pel president del Consell d’Administracié de CREDIT ANDORRA, SA, Sr. Antoni
PINTAT MAS, i pel conseller executiu i director general Sr. Francesc Xavier CORNELLA
CASTEL, en senyal de I'acceptacio i la conformitat de la resta de consellers respecte als
referits estats financers consolidats, els quals, al seu torn, han consentit 'esmentat

procediment de firma.

Andorra la Vella, 31 de marg de 2020

Sr. Angel CADENA FALIP
Secretari (no conseller) del Consell d’Administracio
CREDIT ANDORRA, SA
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